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ABSTRAKT:

Disertační práce s názvem Způsoby začlenění teorie valenční syntaxe do výuky českého

jazyka na 2. stupni základní školy se zabývá problematikou valenční syntaxe ve vztahu

k výuce syntaxe na druhém stupni základní školy.

Hlavním cílem disertační práce je popsat, zpřesnit a definovat principy, na

jejichž základech je možné začlenit valenční teorii do výuky českého jazyka na druhém

stupni základní školy s přihlédnutím k žákovským představám o struktuře české věty.

Disertace ve třech hlavních částech seznamuje čtenáře s vývojem pohledu na

valenční syntax jako vědeckou disciplínu v českém i zahraničním prostředí, neboť

didaktická transformace učebního obsahu musí vždy z vědeckých teorií vycházet a být

s nimi v souladu, dále ve druhé části práce analyzuje didakticky transformované obsahy

učiva valenční syntaxe v učebních materiálech určených pro druhý stupeň základní

školy a ve třetí části na základě praktického kvalitativního výzkumu definuje žákovské

prekoncepty vztahující se k formální a významové struktuře věty.

Předložená disertační práce mimo jiné poukazuje na nutnost sledování

žákovských prekonceptů ve výuce českého jazyka tak, aby výuka byla ve výsledku pro

žáky nejen přínosná, ale též zajímavá. Hodnota předložené práce je mimo jiné v tom,

že může sloužit jako pomoc pedagogům českého jazyka v jejich vlastní přípravě na

vyučovací hodiny.
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ABSTRACT:

The dissertation called the Method of Integration of Valency Syntax into the Czech

Language Teaching within Lower Secondary Education deals with the issue of valency

syntax in relation to syntax teaching within lower secondary education.

The main goal of the dissertation is to describe, specify and define the

principles, which serve as the basis for the integration of the valency theory into the

Czech language teaching within lower secondary education with regard to pupils´

concepts of the structure of a Czech sentence.

In its three main parts, the dissertation informs the reader about the

development of the perception of the valency syntax as a scientific discipline in the

Czech and foreign environment, as the didactic transformation of the curriculum must

be always based on scientific theories and comply with them; the second part of the

thesis analyses the didactically transformed curriculum of valency syntax in teaching

materials intended for lower secondary education. On the basis of a practical quality

research, the third part defines pupils´ preconcepts related to the formal and semantic

structure of a sentence.

Among other things, the submitted dissertation points out to the necessity of

monitoring the pupils´ preconcepts in the Czech language teaching in order to ensure

that the teaching is not only beneficial but also interesting for the pupils. One of the

contributions the thesis brings is that it may serve as a guide for Czech language

teachers in their preparation for lessons.
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Předmluva

Disertační práce je členěna do osmi kapitol. V první kapitole je představeno téma práce

a cíle výzkumu. Ve druhé kapitole je popsána struktura disertační práce. Třetí kapitola

se zabývá teoretickými východisky valenční syntaxe z pohledu vědecké teorie i

didaktické koncepce. Čtvrtá kapitola obsahuje analýzu učebních textů týkajících se

českého jazyka z pohledu valenční syntaxe. Pátá kapitola uvádí do vztahu pedagogický

konstruktivismus a valenční syntax. V šesté kapitole je představen výzkum zaměřený

na zjišťování žákovských prekonceptů ve vztahu ke struktuře české věty. V sedmé

kapitole jsou shrnuty výsledky získané výzkumem. Osmou kapitolu práce tvoří

závěrečné shrnutí.

Cíle disertační práce jsou uvedeny v kapitole 1 (pro celou disertační práci) a

v kapitole 6 (cíle definované pro výzkum ve školním prostředí).

Vyhodnocení analýzy učebních textů je uvedeno v kapitole 4. Vyhodnocení

výsledků získaných výzkumem ve školním prostředí je uvedeno v kapitole 7.
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1 Úvod

Předložená disertační práce se systematicky zabývá různými aspekty valenční syntaxe

v kontextu výuky českého jazyka na druhém stupni základní školy.

V současné době není pozice valenční syntaxe na uvedeném vzdělávacím stupni

nijak institucionálně vymezena. Můžeme říci, že do učebních materiálů proniká na

základě uvážení jejich tvůrců. Jistá volnost daná nejednoznačným vymezením valenční

teorie (její báze) a v návaznosti na to též terminologie ve školském prostředí

způsobuje, že se od sebe mohou jednotlivé teorie užité v učebních textech lišit.

Zatímco klasická závislostní syntax nevalenční je vykládána bez výraznějších rozdílů,1

valenční teorie je zasažena mnohostí pohledů. Proto se lze domnívat, že

nejednoznačnost a nejednotnost východisek valenční syntaxe je dosud nedořešeným

problémem didaktiky českého jazyka na druhém stupni základní školy.

Kromě nejasné ukotvenosti valenční teorie v didaktickém systému lze spatřovat

problém v samotné existenci dvou deskriptivních systémů, tedy v existenci klasické

závislostní syntaxe nevalenční a závislostní syntaxe valenční.

Zatímco prvně jmenovaný systém je tradičně užíván ve školské praxi a tvoří

centrum výuky skladby na základní škole, druhý systém (svým charakterem značně

odlišný) je implementován jen velmi pozvolna v různých formách návaznosti na

základní, tedy klasický syntaktický popis nevalenční.

Je tedy nezbytné položit si zásadní otázku. Je vůbec žádoucí a funkční

seznamovat žáky druhého stupně základní školy v rámci výuky české skladby s dalším

syntaktickým systémem? Přestože je možné se domnívat, že tato otázka již není

vzhledem k současné situaci příliš aktuální,2 lze říci, že implementace valenční syntaxe

do výuky českého jazyka na druhém stupni základní školy může být po adekvátní

didaktické transformaci funkční. Nakonec je tímto naplněn i jeden ze základních

požadavků didaktiky, tedy aby didaktika daného předmětu vždy zohledňovala,

didakticky transformovala a do obsahů učiva převáděla aktuální poznatky daného

1
Což je dáno zejména systematickou prací Vladimíra Šmilauera (Novočeská skladba 1946, 1966).

2
Otázka není příliš aktuální vzhledem k tomu, že budoucí učitelé českého jazyka jsou s valenční teorií

v průběhu svého studia seznamováni a teorie valenční syntaxe je reflektována řadou učebnice českého
jazyka pro druhý stupeň základní školy.
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vědního oboru.3 Tyto argumenty však samy o sobě nejsou dostačující. Musí být

zohledněn i faktor přijatelnosti daného systému pro žáky samotné.

Výzkumem připravenosti žáků na přijetí valenční teorie se zabýval například

Zdeněk Holubář,4 z jehož výzkumu zaměřeného na žáky prvního stupně vyplynulo, že

žáci prvního stupně základní školy chápou významové vztahy ve výpovědi. Jiří Novotný

pak ve svém výzkumu zaměřeném též na žáky prvního stupně základní školy potvrdil,

že žáci jsou na přijetí valenční teorie mentálně připraveni.5

Kritika výuky klasické závislostní syntaxe nevalenční vychází dlouhodobě

především z její formálnosti a analytičnosti. Přičemž žádoucí by byly zejména směry

opačné, tedy funkčnost a syntéza s ohledem na dosažení preferovaných

komunikačních kompetencí žáka. Kritika klasické závislostní syntaxe nevalenční

nemůže být ovšem jen takto jednostranná. Systém sám funkční kritérium naplňovat

může. Budeme-li pracovat se systémem větných členů a vztahů mezi nimi, je dokonce

žádoucí rozlišovat vztahy formální a významové. Nicméně proto je nezbytné osvojit si

analytické dovednosti a pojmový aparát, jímž bychom tyto vztahy popsali a jednotlivé

členy pojmenovali. Mnoha žákům činí právě tento krok značné obtíže, a to z různých

příčin, mezi něž mohou patřit následující faktory: vyučovací metody, prostředí či

osobnost učitele.6 V důsledku negativního působení uvedených faktorů dochází ze

strany žáka k nezvládnutí extenze i intenze pojmů.

Výzkumem v oblasti nabývání dovedností a znalostí pojmů z oblasti školské

syntaxe se zabývali Přemysl Hauser a Marie Zouharová.7 Marie Zouharová potvrdila

svým výzkumem dřívější závěry Přemysla Hausera, že žáci druhého stupně základní

školy nejčastěji rozpoznají predikát (85 %), subjekt (80 %) a atribut kongruentní (69 %).

3
srov. ČECHOVÁ, Marie, STYBLÍK, Vlastimil. Čeština a její vyučování: didaktika českého jazyka pro učitele

základních a středních škol a studenty učitelství. 2., upravené vyd., v SPN vyd. 1. Praha: SPN, 1998.
4
HOLUBÁŘ, Zdeněk. Myšlenkové operace a učení jazyku: Příspěvek k psychologii učení. 1. vyd. Praha:


[…]


syntax v uvedených případech odpovídá žákovskému pojetí české syntaxe, a tudíž že je

vhodná pro výuku české syntaxe i na druhém stupni základní školy.

V průběhu analýzy poznatků získaných výzkumem se ukázalo, že definice

obsažené v učebnicích mohou být pro žáky zavádějící. Hovoříme zde o

terminologickém problému souvisejícím s užitím slov jako nejnutnější/nutné/nezbytné

doplnění slovesa ve spojení s představou slovesného děje. Využití takto formulovaných

definic v souvislosti s deduktivní metodou se nám nejeví jako dostatečně efektivní.

Tento problematický moment je dle našeho názoru možné překonat užitím induktivní

metody, tak typické pro pedagogický konstruktivismus. Žáci mohou postupovat od

utvořených vět a z nich odvozovat taková doplnění slovesa, jež jsou pro konstrukci

smysluplné věty nezbytná. Na základě svých závěrů pak mohou vynášet soudy o tom,

jakou valenci mají jednotlivá slovesa.336 Své tvrzení opíráme o fakt, že žáci zařazení do

výzkumného vzorku neměli problém tvořit gramaticky i sémanticky správné věty se

zadanými slovesy, ale u vybraných sloves měli problém bez utvořené věty nutná

doplnění vyjádřit. Docházelo k prolínání vnímání jazykové a mimojazykové situace.

336

Závěry žáků musí být samozřejmě korigovány učitelem, aby nevznikaly mylné koncepty.
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Do jaké míry odpovídají prekoncepty žáků druhého stupně základní školy základním

principům valenčně – intenční teorie? A to za podmínky, že žáci prošli na prvním

stupni základní školy výukou syntaktického učiva založenou na závislostní syntaxi

nevalenční.337

Jak prokázala analýza poznatků získaných v průběhu výzkumu, žákovské prekoncepty

odpovídají základním principům valenční teorie. Porovnávali jsme řešení úloh s údaji

obsaženými ve Valenčním slovníku českých sloves a došli jsme k závěru, že odpovědi

žáků byly s údaji obsaženými ve Valenčním slovníku českých sloves ve shodě. Žáci

užívali pro explikaci slovesného významu podobných metod, jakých je užito ve

slovníku. Tvořili převážně věty odpovídající valenčním rámcům uváděným ve slovníku

na první a druhé pozici. Při tvorbě vět žáci nechybovali v sémantické ani gramatické

rovině. Jak bylo uvedeno výše, žáci neměli s valenční syntaxí do té doby žádné

zkušenosti. Všichni žáci z výzkumného vzorku prošli výukou na principu závislostní

syntaxe nevalenční. Tento fakt žádným způsobem neovlivnil jejich schopnost

orientovat se v problematice větné struktury na základě valenční teorie. Můžeme tedy

říci, že žáci zařazení do výzkumného vzorku by byli schopni přijmout výuku české

syntaxe na základě valence. Je tedy zjevné, že výuka české syntaxe na principu

závislostní syntaxe nevalenční není nikterak na překážku výuce české závislostní

syntaxe valenční v případné návaznosti.338

V případě výzkumného vzorku se nám potvrdil předpoklad, že prekoncepty

žáků druhého stupně základní školy339 vztahující se k formální a významové struktuře

české věty jsou v souladu se základními principy valenčně – intenčního popisu větné

stavby.

337

Předpokládáme, že tento přístup je i v současné době při výkladu na prvním stupni základní školy
nejrozšířenější.
338

Rozumíme faktu, že opustit zcela dosud užívaný a výjimečně zpracovaný přístup formou závislostní
syntaxe nevalenční je v podstatě nemožné.
339

Námi zvolené základní školy (našeho případu).
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Jaká je dynamika změn žákovského prekonceptu v závislosti na stupni vzdělání (věku

žáka)?

V případě výzkumného vzorku se nám nepodařilo odhalit souvislost mezi věkem

žáků (stupněm vzdělání) a sledovanými žákovskými prekoncepty. Došli jsme pouze

k závěru, že odpovědi žáků šestých a devátých tříd se lišily co do svého rozsahu či

přesnosti.

Větší míru potřeby šíře vyjádřit své myšlenky jsme rozpoznávali u žáků šestých

tříd. Tento trend potvrdil i opakovaný výzkum. Menší míru popisnosti, ale větší snahu o

přesnost a jednoznačnost jsme nalézali u žáků devátých tříd. Nepodařilo se nám ale

jednoznačně odhalit příčinu tohoto jevu a v žádném případě jej nepovažujeme za

obecně platný.

Můžeme tak konstatovat, že v úvodu výzkumné části nastíněný předpoklad:

žákovské prekoncepty ve sledované oblasti nepodléhají výraznému dynamickému

rozvoji. Tedy předpokládáme, že žáci nebudou na druhém stupni základní školy napříč

zvolenými ročníky chybovat ve formální a sémantické konstrukci vět a v manipulaci

s nimi, se nám v rámci výzkumného vzorku podařilo potvrdit.

Předloženou disertační prací jsme se snažili mimo jiné poukázat na nutnost sledování

žákovských prekonceptů při výuce českého jazyka tak, aby výuka byla ve výsledku pro

žáky nejen přínosná, ale též zajímavá. Chtěli jsme poukázat na nutnost překonávání

formalismu ve výuce české syntaxe na druhém stupni základní školy, neboť je možné

učit českou syntax způsobem, jenž je žákům vlastní. Domníváme se, že hodnota

předložené práce je mimo jiné v tom, že může sloužit jako pomoc pedagogům českého

jazyka v jejich vlastní přípravě na vyučovací hodiny.

Jsme si velice dobře vědomi omezení, jež vyplývají z užité kvalitativní metodiky,

proto spatřujeme další kroky v této oblasti v rozsáhlém kvantitativním výzkumu, na

jehož základě by bylo možné provést účelnou a vědecky podloženou didaktickou

transformaci učiva české syntaxe na základě valenční teorie.
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