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Předložená disertační práce Mgr. Renaty Žilákové je příspěvkem k poznání didaktické

transformace a zařazení valenční syntaxe do výuky na základních a středních školách.

Autorka se pouští do nelehké a nejednoznačné diskuse: valence ano, či ne. Její práce vychází

ze solidního odborného zázemí, a to lingvistického i didaktického, v seznamu literatury se

objevují hlavní představitelé syntaktických výzkumů, ale i didaktiky syntaxe.

V teoretických východiscích řeší autorka různé přístupy k valenční syntaxi, reflektuje její

historii a proměny. Podrobně charakterizuje koncepci ve třech reprezentativních

lingvistických příručkách (Mluvnice češtiny, Čeština – řeč a jazyk, Skladba spisovné češtiny),

zde mi není jasné, proč se neorientovala na novější zpracování ve Skladbě češtiny. Rovněž

postrádám podrobnější charakteristiku společné syntaktické monografie Bauera a Grepla.

Celkově ale kapitola vykazuje (jak už jsem uvedl výše) značný přehled autorky. Proti tomu

následující kapitola, věnovaná pozici skladby ve výuce, se mi jeví o něco slabší, na některých

místech je vidět, že autorka tápe a dopouští se příliš obecných tvrzení, která nejsou podložená

výzkumem (např.: koncepce výuky syntaxe na prvním stupni jako zdroj problémů v dalších

obdobích vzdělávání – myslím, že jde spíš o konkrétní přístupy jednotlivých škol a učitelů).

V další kapitole se doktorandka věnuje analýze problematiky valence v didaktických

příručkách a v učebnicích českého jazyka. Její jistá fragmentárnost je způsobena mj. tím, že

právě problémům valence není ve všech didaktikách udělen náležitý prostor, nicméně ukazuje

se, že většina didaktik valenci nějakým způsobem reflektuje již od osmdesátých let.

To samé ukazuje i analýza učebnic českého jazyka pro základní a střední školy: valence (a

s ní související intence) v nich je nějakým způsobem zastoupena, ovšem v různé míře podle

toho, jak na ni kladl důraz autorský kolektiv nebo samostatní autoři. Tato kapitola je pro mě

nejméně přehledná. Nepovažuji za vhodné citovat učebnici pouze odkazem na vydavatelství, i

když se tak pracovně o učebnicích, zejména při vysokoškolské výuce, mluví, v odborné práci

je třeba odkazovat standardním citačním odkazem – už proto, jak upozorňuje i autorka, že

některá vydavatelství publikovala více řad učebnic různých autorů. Otázkou rovněž zůstává,

zda je vhodné se snažit postihnout všechny učebnice vydané po roce 1989 – zda by nebylo

vhodnější věnovat se podrobněji učebnicím, které se šířeji využívaly, resp. užívají dodnes

nebo u kterých se dá předpokládat jiný větší vliv na školu.

Pátá kapitola je věnována pedagogickému konstruktivismu. Autorka pečlivě mapuje jeho

pronikání na půdě pedagogiky, psychologie a didaktiky matematiky s přechodem k didaktice

mateřského jazyka, resp. didaktice valenční syntaxe. Přes široký záběr a pečlivé hloubkové

zpracování mám k této kapitole tři výtky.

První se týká literatury. Proč autorka nevyužívá odborných prací školícího pracoviště – na

katedře českého jazyka byla publikována již řada článků a knih věnovaných konstruktivismu

(Hájková, Šmejkalová, Štěpáník, Babušová)?

Druhá se týká grantu, k němuž autorka odkazuje (bez odkazu alespoň na jméno hlavní

řešitelky). Ten byl již dokončen v roce 2015 a výstupem toho roku byla pátá monografie.

Třetí se týká koncepce práce: není mi zcela jasné, jak kapitola souvisí s tématem, jež

doktorandka zpracovává. Mohla by se k tomu vyjádřit u obhajoby?

Vysoce ovšem oceňuji analytickou práci s texty Holubáře, Novotného a Kamiše.

Následuje výzkum zaměřený na prekoncepty žáků druhého stupně základní školy v oblasti

syntaxe (formální a významová struktura věty). Autorka v šestých a devátých ročnících

prováděla opakovaný výzkum, v němž zjišťovala porozumění a schopnost vyjádřit význam

sloves, jejich valenční vlastnosti a užití ve výpovědích. Výzkum popsala a designovala tak,

aby byl kdykoliv opakovatelný a mohl vést k případným obecnějším závěrům a tvrzením. Její

vlastní vzorek jí ukázal, že žáci jsou schopni tvořit věty se slovesy s odpovídajícími

valenčními pozicemi, vnímání gramatiky a sémantiky struktur se mezi šestou a devátou třídou

příliš neliší, žáci se orientují ve významu i vazbách vybraných sloves.

Autorka práci píše kultivovaným odborným jazykem, nevyhnula se ovšem poměrně velkému

množství překlepů a několika interpunkčním chybám.

Práci považuji přes jisté připomínky za zdařilou, splňuje podmínky kladené na doktorské

disertační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Další náměty a připomínky k obhajobě:

Autorka práci nazvala Způsoby začlenění teorie valenční syntaxe do výuky…, v práci se

ovšem samotným způsobům nevěnuje. Prosím, aby se tedy ke způsobům začlenění vyjádřila u

obhajoby.

V textech výzkumu se objevují slovesa s nulovou valencí jako jednovalenční (sněží x vločky

sněží). Jak se k zjevnému ustupování nevalenčnosti autorka staví? Nejde právě tady o projev

„neznalosti“ žáků?

Jak se autorka staví k užívání a prolínání termínologie valenční a nevalenční syntaxe?

V práci se objevují odkazy na terminologickou konferenci, konanou na naší fakultě, a

následnou práci terminologických skupin. Měla k dispozici výsledek práce syntaktické

skupiny?

V Praze 20. května 2016 PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.